
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1574 DEL REG. GENERALE  
 

N. 345 DEL REG. AREA 
 

DATA: 11/12/2023 
 

 

OGGETTO: 
Inserimento utenti presso la Casa Famiglia per Disabili 
Mentali "S. Antonio" con sede in Campana (cs) - anno 
2023 - 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 6 del 13/11/2023 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO: 

- che la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato 
di interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, 
bisogno e disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali 
e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione; 

- che con la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 
328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene 
riconosciuta la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, 
le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e 
responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le 
persone; 

- che la Regione Calabria si è determinata in merito al trasferimento delle competenze e funzioni 
in materia di servizi sociali ai comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali; 

- che l’erogazione degli interventi e dei servizi sociali, non è incondizionata, ma soggiace ai 
vincoli di bilancio, sotto forma dei tetti di spesa per l’acquisto, da parte dell’amministrazione, 
delle prestazioni per interventi e servizi sociali. 

 
VISTA 

- la D.G.R. N. 78/2004 recante “L.R. n. 23/2003- Adozione Provvedimenti” con la quale sono stati 
definiti i Distretti Socio Assistenziali della Calabria; 

- la D.G.R. n. 210/2015 con la quale sono stati ridefiniti gli Ambiti Territoriali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la D.G.R. n. 410 del 21/09/2018 con la quale sono stati modificati l'individuazione degli ambiti 
territoriali compiuta con D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015; 

 
CONSIDERATO: 

- che Il Comune di Trebisacce è soggetto capofila dell’Ambito socio assistenziale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del 
sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, 
n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – Presa d’atto parere Terza COMMISSIONE 
CONSILIARE n. 54/10^ APPROVAZIONE”, pubblicata sul B.U.R.C. bollettino n. 133 del 29 
novembre 2019; 
 
VISTO il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019 “Procedure di Autorizzazione, 
Accreditamento e Vigilanza delle Strutture a ciclo residenziale e semi residenziale socio 
assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità” approvato dalla Giunta 
regionale nella seduta del 25 ottobre 2019 e pubblicato sul BURC n. 131 del 25 novembre 2019; 
 
CONSIDERATO che con la predetta D.G.R. 503/2019: 

- è stato definito il trasferimento delle funzioni amministrative per la gestione dei servizi sociali ai 
Comuni capofila degli Ambiti territoriali, così come individuati con la Delibera di Giunta n. 410 
del 21/09/2018;  

- sono state approvate le nuove “Tipologie Strutture – Rette – Modalità di calcolo” come da 
Allegato “1” alla D.G.R. 503 per come integrate secondo i criteri indicati dalla “Conferenza 
Permanente per la Programmazione socio assistenziale regionale” nella seduta del 22 ottobre 
2019 e dalle Osservazioni di cui al parere della Terza Commissione Consiliare del 10 ottobre 
2019; 

- è stato stabilito che in sede di prima applicazione: “il nuovo regime tariffario possa trovare 
applicazione successivamente all’adeguamento ai requisiti organizzativi e funzionali anche 
mediante la opportuna modifica della propria pianta organica in conformità al dettato 
regolamentare”; 

 
RILEVATO che nella citata D.G.R. 503/2019 viene, inoltre, stabilito che la copertura della spesa è 
garantita a valere sui seguenti Fondi: 
- Fondo Regionale per le Politiche Sociali finanziato ai sensi della legge regionale n. 23/2003; 
- Fondo Nazionale per le Politiche Sociali;  
- su quota parte del Fondo per le Non Autosufficienza; 
- sulla corrispondente quota relativa alla compartecipazione degli utenti presso le Strutture socio 

assistenziali; 
 
VISTA la Determina n. 117 del 21.04.2023 avente ad oggetto: “Proroga efficacia convenzioni 
annualità 2020 al 31.12.2023 – approvazione elenco strutture socio-assistenziali residenziali e 
semiresidenziali autorizzate al funzionamento e accreditate per l’accoglienza ei minori-adulti-
disabili-anziani” del Comune di Cariati (CS) – Ambito Territoriale Sociale n. 2 – della Casa 
Famiglia per Disabili Mentali “Sant’Antonio” con sede in Campana (cs) P. IVA/C.F. 03428400786 
gestita dalla SOCIAL srl – via Riccardo Misasi n. 11 – Cosenza -  per la gestione del servizio di 
accoglienza residenziale/semiresidenziale;  
 
 
CONSIDERATO che con l’approvazione della Delibera n.503/2019, la Regione ha individuato, 
secondo i principi di responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, l'Ufficio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piano quale strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e 
socio-sanitari; 
VISTA la D.G.R. n. 669 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 
ottobre 2019 relativa a Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in maniera di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 
Regionale 26 novembre 2003, n. 23 ss.mm.ii. la quale stabilisce che :”Al fine di garantire il 
raggiungimento dell’equa distribuzione nel territorio dei servizi, ciascun Ambito Territoriale 
Sociale dovrà garantire a decorrere dal primo gennaio 2023, i servizi e le prestazioni sociali 
esclusivamente a favore di tutte le persone residenti nel proprio ambito indipendentemente dal 
comune ove risulta ubicata la struttura socio assistenziale presso la quale è ospitato”;   
PRESO ATTO che nella Casa Famiglia per disabili mentali denominata “S. Antonio” con sede 
in Campana (cs)  stati ricoverati due utenti in virtù di decreti dell'Autorità Giudiziaria Minorile e/o 
dei comuni richiedenti attestanti che il collocamento presso la succitata struttura è stato determinato 
dalle condizioni che costituiscono requisito giuridico necessario per l'eleggibilità all'intervento, 
come previsto dalle normative vigenti; 
RILEVATO che: 

- in attesa di ulteriori provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, l’inserimento in una struttura è 
una scelta obbligata per la tutela del minore in argomento e l’unica attualmente percorribile 
e si configura come urgente e necessario; 

- la tutela dei soggetti più deboli e dei minori in situazione di disagio familiare rientra tra gli 
scopi previsti dalla normativa nonché dell’azione amministrativa; 
 

 
DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 

- DI PRENDERE ATTO dell’inserimento di due utenti presso la Casa Famiglia per 
disabili mentali denominata “S. Antonio” e di disporre relativa ammissione a retta in 
regime residenziale con decorrenza come specificato nella tabella seguente per l’anno 2023 
con applicazione della quota giornaliera a carico del fondo regionale per come 
precedentemente determinato dalla Regione Calabria ante Riforma Welfare (D.G.R. 
503/2019): 
 

COGNOME NOME LUOGO DATA DI 
NASCITA 

RESIDENZA DECORRENZA  COSTO RETTA 
GIORNALIERO  

Omissis Omissis Omissis Omissis DAL 
01/01/2023 
AL 
31/08/2023 

 
€ 47,60 

Omissis Omissis Omissis Omissis DAL 
01/01/2023 
AL 
31/08/2023 

 
€ 39,89 

-  
- DI IMPEGNARE per il pagamento della retta la somma presunta di € 22.000,00 per l’anno 

2023 in favore della Casa Famiglia per disabili mentali denominata “S. Antonio” gestita 
dalla SOCIAL s.r.l.; 

- DI LIQUIDARE con atti successivi il pagamento delle rette di ricovero a presentazione di 
specifico documento contabile da parte della Struttura suddetta e comunque per i giorni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

effettivi di permanenza dei minori nella stessa a partire dalle date di decorrenza sopra 
specificato in tabella; 
 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dipartimento Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Sociosanitari della Regione Calabria e alla struttura; 

 
- DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro Generale e la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Caterina Dorsa 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 


